



2018/0227(COD)

13.7.2018

*****I**
NÁVRH ZPRÁVY

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí program
Digitální Evropa na období 2021–2027
(COM(2018)0434 – C8-0256/2018 – 2018/0227(COD))

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodajka: Angelika Mlinar

Vysvětlivky

- * Postup konzultace
- *** Postup souhlasu
- ***I Řádný legislativní postup (první čtení)
- ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)
- ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno ***tučnou kurzivou*** v levém sloupci. Nahrazení je označeno ***tučnou kurzivou*** v obou sloupcích. Nový text je označen ***tučnou kurzivou*** v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou označeny symbolem **■** nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtně. Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.

OBSAH

| | Strana |
|---|---------------|
| NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU | 5 |
| VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ..... | 43 |

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

**o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí program Digitální Evropa na období 2021–2027
(COM(2018)0434 – C8-0256/2018 – 2018/0227(COD))**

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

- s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě (COM(2018)0434),
 - s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 172 a čl. 173 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, v souladu se kterými Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C8-0256/2018),
 - s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,
 - s ohledem na článek 59 jednacího řádu,
 - s ohledem na zprávu Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (A8-0000/2018),
1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;
 2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;
 3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení

Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7a) Základním předpokladem provádění programu jsou investice do infrastruktury, které zajistí odpovídající úroveň připojení prostřednictvím sítí páté generace a ultrarychlých širokopásmových sítí.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení

Bod odůvodnění 7 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7b) Evropa musí provést rozhodující investice do své budoucnosti a vybudovat strategické digitální kapacity, aby mohla využít digitální revoluce. Na úrovni EU musí být pro tento účel zajištěn významný rozpočet (nejméně 9,2 miliardy EUR), který musí být doplněn rozsáhlými investicemi na vnitrostátní a regionální úrovni.

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení

Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(10a) Spolu s obecným cílem digitální transformace by měl program přispět ke strategické nezávislosti Unie. Z toho důvodu by měly být k podpoře způsobilé pouze subjekty usazené v Unii, které by měly dodržovat příslušná bezpečnostní pravidla, zejména pravidla pro ochranu

utajovaných informací před neoprávněným vyobrazením, včetně souladu s veškerými příslušnými vnitrostátními a unijními právními předpisy.

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí

(11) Ústřední role při provádění programu by měla být přidělena centrům pro digitální inovace, jež by měla stimulovat široké přijetí pokročilých digitálních technologií průmyslem, veřejnými organizacemi a akademickou obcí. Síť center pro digitální inovace by měla zajistit nejširší zeměpisné pokrytí v celé Evropě⁵⁹. První sada center pro digitální inovace bude zvolena na základě návrhů členských států, a poté bude síť rozšířena prostřednictvím otevřeného a soutěžního procesu. Centra pro digitální inovace budou sloužit jako přístupová místa k nejnovějším digitálním kapacitám včetně vysoce výkonné výpočetní techniky (HPC), umělé inteligence, kybernetické bezpečnosti, jakož i k jiným stávajícím inovativním technologiím, jako jsou klíčové základní technologie, dostupným rovněž v laboratořích pro projekty a produkty vytvářené na počítačem řízených strojích (tzv. fablabs) nebo v tzv. laboratořích citylabs (místa spolupráce akademické, vědecké a průmyslové komunity). Fungují jako jednotná **vstupní** místa při přístupu k vyzkoušeným a ověřeným technologiím a propagují otevřené inovace. Budou poskytovat podporu rovněž v oblasti pokročilých digitálních dovedností. Síť center pro digitální inovace by měla také přispívat k

Pozměňovací návrh

(11) Ústřední role při provádění programu by měla být přidělena **evropským** centrům pro digitální inovace, jež by měla stimulovat široké přijetí pokročilých digitálních technologií průmyslem, veřejnými organizacemi a akademickou obcí. Síť **evropských** center pro digitální inovace by měla zajistit nejširší zeměpisné pokrytí v celé Evropě⁵⁹. První sada **evropských** center pro digitální inovace bude zvolena na základě návrhů členských států, a poté bude síť rozšířena prostřednictvím otevřeného a soutěžního procesu. **Evropská** centra pro digitální inovace budou sloužit jako přístupová místa k nejnovějším digitálním kapacitám včetně vysoce výkonné výpočetní techniky (HPC), umělé inteligence, kybernetické bezpečnosti, jakož i k jiným stávajícím inovativním technologiím, jako jsou klíčové základní technologie, dostupným rovněž v laboratořích pro projekty a produkty vytvářené na počítačem řízených strojích (tzv. fablabs) nebo v tzv. laboratořích citylabs (místa spolupráce akademické, vědecké a průmyslové komunity). Fungují jako jednotná **kontaktní** místa při přístupu k vyzkoušeným a ověřeným technologiím a propagují otevřené inovace. Budou poskytovat podporu rovněž v oblasti pokročilých digitálních dovedností. Síť

účasti nejvzdálenějších regionů na jednotném digitálním trhu.

evropských center pro digitální inovace by měla také přispívat k účasti nejvzdálenějších regionů na jednotném digitálním trhu.

⁵⁹ Jak je uvedeno ve sdělení Digitalizace evropského průmyslu (COM(2016) 180 final).

⁵⁹ Jak je uvedeno ve sdělení Digitalizace evropského průmyslu (COM(2016) 180 final).

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí

(16) Vysoce výkonná výpočetní technika a související kapacity zpracování dat v Unii by měly umožňovat zajistit širší využívání vysoce výkonné výpočetní techniky ve výrobních odvětvích a obecněji v oblastech veřejného zájmu s cílem využít jedinečných příležitostí, které superpočítače přinášejí společnosti v oblastech jako zdravotnictví, životní prostředí a bezpečnost, jakož i konkurenceschopnost průmyslu, zejména malých a středních podniků.

Pozměňovací návrh

(16) Vysoce výkonná výpočetní technika a související kapacity zpracování ***a ukládání*** dat v Unii by měly umožňovat zajistit širší využívání vysoce výkonné výpočetní techniky ve výrobních odvětvích a obecněji v oblastech veřejného zájmu s cílem využít jedinečných příležitostí, které superpočítače přinášejí společnosti v oblastech jako zdravotnictví, životní prostředí a bezpečnost, jakož i konkurenceschopnost průmyslu, zejména malých a středních podniků. ***Unie musí pořídit superpočítače světové třídy, zabezpečit jim systém dodávek a zavést služby v oblasti simulace, vizualizace a prototypizace a současně zajistit systém vysoce výkonné výpočetní techniky (HPC), který bude v souladu s hodnotami a zásadami Unie.***

Or. en

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí

(17) Podporu intervenci Unie v této oblasti vyjádřila Rada⁶⁰ i Evropský parlament⁶¹. Kromě toho podepsalo v roce 2017 devět členských států prohlášení o iniciativě EuroHPC⁶², což je dohoda mezi vládami, kde se zavazují spolupracovat s Komisí s cílem vybudovat a zavést v Evropě nejmodernější infrastruktury vysoce výkonné výpočetní techniky a datové infrastruktury, jež by byly v celé Unii dostupné pro vědecké obce, veřejnost a soukromé partnery.

⁶⁰

⁶¹

⁶²

Pozměňovací návrh

(17) Podporu intervenci Unie v této oblasti vyjádřila Rada⁶⁰ i Evropský parlament⁶¹. Kromě toho podepsalo v roce 2017 devět členských států prohlášení o iniciativě EuroHPC⁶², což je dohoda mezi vládami, kde se zavazují spolupracovat s Komisí s cílem vybudovat a zavést v Evropě nejmodernější infrastruktury vysoce výkonné výpočetní techniky a datové infrastruktury, jež by byly v celé Unii dostupné pro vědecké obce, veřejnost a soukromé partnery **a posílily by přidanou hodnotu EU.**

Or. en

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí

(18) U specifického cíle Vysoce výkonná výpočetní technika se za nejvhodnější prováděcí mechanismus považuje společný podnik, který by měl zejména koordinovat vnitrostátní a unijní strategie a investice do infrastruktury vysoce výkonné výpočetní techniky a výzkumu a vývoje, sdílet prostředky z veřejných a soukromých zdrojů a zajišťovat ekonomické a strategické zájmy Unie⁶³. Odborná střediska vysoce výkonné výpočetní techniky v členských státech kromě toho poskytnou služby vysoce výkonné výpočetní techniky průmyslu, akademické obci a orgánům veřejné

Pozměňovací návrh

(18) U specifického cíle Vysoce výkonná výpočetní technika se za nejvhodnější prováděcí mechanismus považuje společný podnik, který by měl zejména koordinovat vnitrostátní a unijní strategie a investice do infrastruktury vysoce výkonné výpočetní techniky a výzkumu a vývoje, sdílet prostředky z veřejných a soukromých zdrojů a zajišťovat ekonomické a strategické zájmy Unie⁶³. Odborná střediska vysoce výkonné výpočetní techniky v členských státech kromě toho poskytnou služby vysoce výkonné výpočetní techniky průmyslu **včetně malých a středních podniků a**

správy.

začínajících podniků, akademické obci a orgánům veřejné správy.

⁶³ Posouzení dopadů, průvodní dokument k „Návrhu nařízení Rady, kterým se zřizuje evropský společný podnik pro vysoce výkonnou výpočetní techniku“ (<https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/proposal-council-regulation-establishing-eurohpc-joint-undertaking-impact-assessment>).

⁶³ Posouzení dopadů, průvodní dokument k „Návrhu nařízení Rady, kterým se zřizuje evropský společný podnik pro vysoce výkonnou výpočetní techniku“ (<https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/proposal-council-regulation-establishing-eurohpc-joint-undertaking-impact-assessment>).

Or. en

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí

(21) Ve svém usnesení ze dne 1. června 2017 o digitalizaci evropského průmyslu⁶⁴ zdůraznil Evropský parlament význam společného přístupu k evropské kybernetické bezpečnosti, přičemž uznal potřebu zvýšit informovanost a považoval kybernetickou odolnost za zásadní odpovědnost vedoucích podniků a tvůrců vnitrostátních a evropských politik průmyslové bezpečnosti.

⁶⁴ Odkaz na dokument A8-0183/2017, dostupný je na adrese: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&language=EN&reference=P8-TA-2017-0240>.

Pozměňovací návrh

(21) Ve svém usnesení ze dne 1. června 2017 o digitalizaci evropského průmyslu⁶⁴ zdůraznil Evropský parlament význam společného přístupu k evropské kybernetické bezpečnosti, přičemž uznal potřebu zvýšit informovanost a považoval kybernetickou odolnost za zásadní odpovědnost vedoucích podniků a tvůrců vnitrostátních a evropských politik průmyslové bezpečnosti, **jakož i provádění zabezpečení a ochrany údajů již od fáze návrhu a standardního nastavení ochrany údajů.**

⁶⁴ Odkaz na dokument A8-0183/2017, dostupný je na adrese: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&language=EN&reference=P8-TA-2017-0240>.

Or. en

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí

(27) Ve svém usnesení ze dne 1. června 2017 o digitalizaci evropského průmyslu⁶⁷ Evropský parlament uvedl, že vzdělávání, odborná příprava a celoživotní učení jsou základním kamenem sociální soudržnosti v digitální společnosti.

⁶⁷ Odkaz na dokument A8-0183/2017, dostupný je na adrese: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&language=EN&reference=P8-TA-2017-0240>.

Pozměňovací návrh

(27) Ve svém usnesení ze dne 1. června 2017 o digitalizaci evropského průmyslu⁶⁷ Evropský parlament uvedl, že vzdělávání, odborná příprava a celoživotní učení jsou základním kamenem sociální soudržnosti v digitální společnosti. ***Dále požadoval, aby bylo do všech digitálních iniciativ začleněno hledisko rovnosti žen a mužů, a zdůraznil potřebu zabývat se závažnými genderovými rozdíly v odvětví IKT, neboť je to nezbytné pro dlouhodobý růst a prosperitu Evropy.***

⁶⁷ Odkaz na dokument A8-0183/2017, dostupný je na adrese: <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&language=EN&reference=P8-TA-2017-0240>.

Or. en

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení Bod odůvodnění 27 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(27a) Ve svém usnesení ze dne 28. dubna 2016 o rovnosti žen a mužů a zlepšování postavení žen v digitálním věku Evropský parlament zdůraznil, že je zapotřebí shromažďovat údaje o používání IKT, které budou rozlišené podle pohlaví, a stanovit cíle, ukazatele a referenční hodnoty, které umožní sledovat pokrok dosažený ve zpřístupňování IKT ženám, a propagovat příklady osvědčených postupů z různých společností.

Pozměňovací návrh 11

**Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27 b (nový)**

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(27b) Ve svém usnesení ze dne 21. prosince 2015 o směřování k Aktu o jednotném digitálním trhu Evropský parlament uvedl, že plně podporuje a propaguje kulturu digitálního podnikání žen a jejich zapojení do informační společnosti a účast na jejím chodu.

Or. en

Pozměňovací návrh 12

**Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34 a (nový)**

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(34a) Dne 6. října 2017 ministři zemí EU v Tallinnu uvedli, že evropská digitální strategie by se měla opírat o spolupráci a interoperabilitu, a to včetně používání politik otevřených licencí a otevřených norem. Program by proto měl podporovat řešení s otevřeným zdrojovým kódem, aby umožnil opětovné používání, zvýšil důvěru a zajistil transparentnost. To bude mít pozitivní dopad na udržitelnost financovaných projektů.

Or. en

Pozměňovací návrh 13

**Návrh nařízení
Bod odůvodnění 46**

(46) Na Komisi by měla být přenesena pravomoc přijímat akty v souladu s článkem 290 Smlouvy o fungování Evropské unie týkající se změn **přílohy II** za účelem přezkumu nebo doplnění těchto ukazatelů. Je obzvláště důležité, aby Komise v rámci přípravné činnosti vedla odpovídající konzultace, a to i na odborné úrovni, a aby tyto konzultace probíhaly v souladu se zásadami stanovenými v interinstitucionální dohodě ze dne 13. dubna 2016 o zdokonalení tvorby právních předpisů. Zejména pak pro zajištění rovné účasti na vypracovávání aktů v přenesené pravomoci Evropský parlament a Rada obdrží veškeré dokumenty současně s odborníky z členských států a jejich odborníci mají automaticky přístup na zasedání skupin odborníků Komise, jež se přípravě aktů v přenesené pravomoci věnují.

(46) Na Komisi by měla být přenesena pravomoc přijímat akty v souladu s článkem 290 Smlouvy o fungování Evropské unie týkající se změn **příloh I a II** za účelem přezkumu nebo doplnění těchto ukazatelů. Je obzvláště důležité, aby Komise v rámci přípravné činnosti vedla odpovídající konzultace, a to i na odborné úrovni, a aby tyto konzultace probíhaly v souladu se zásadami stanovenými v interinstitucionální dohodě ze dne 13. dubna 2016 o zdokonalení tvorby právních předpisů. Zejména pak pro zajištění rovné účasti na vypracovávání aktů v přenesené pravomoci Evropský parlament a Rada obdrží veškeré dokumenty současně s odborníky z členských států a jejich odborníci mají automaticky přístup na zasedání skupin odborníků Komise, jež se přípravě aktů v přenesené pravomoci věnují.

Or. en

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení

Bod odůvodnění 47

(47) ***Toto nařízení respektuje*** základní práva a ***dodržuje*** zásady uznané v ***Listině*** základních práv Evropské unie, zejména zásady uvedené v člancích [8], [11], [16], [21], [35], [38] a [47] o ochraně osobních údajů, svobodě projevu a informací, svobodě podnikání, zákazu diskriminace, zdravotní péči, ochraně spotřebitelů a právu na účinnou právní ochranu a spravedlivý proces. ***Členské státy musí toto nařízení uplatňovat způsobem, který je s těmito právy a zásadami v souladu.***

(47) ***Opatření spadající do působnosti programu by měla respektovat*** základní práva a ***dodržovat*** zásady uznané ***zejména Listinou*** základních práv Evropské unie, zejména zásady uvedené v člancích [8], [11], [16], [21], [35], [38] a [47] o ochraně osobních údajů, svobodě projevu a informací, svobodě podnikání, zákazu diskriminace, zdravotní péči, ochraně spotřebitelů a právu na účinnou právní ochranu a spravedlivý proces. ***Tato opatření by měla probíhat v souladu s právními povinnostmi, včetně těch***

vyplývající z mezinárodního práva, a se všemi příslušnými rozhodnutími Komise, jakož i s etickými zásadami, které zahrnují zabránění jakémukoli porušení integrity výzkumu.

Or. en

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení

Bod odůvodnění 47 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(47a) V dubnu 2018 se Komise zavázala^{1a} zřídit pro zúčastněné strany a odborníky rámec pro návrh pokynů týkajících se umělé inteligence, a to ve spolupráci s Evropskou skupinou pro etiku ve vědě a nových technologiích; Komise bude podporovat organizace na ochranu spotřebitelů a orgány dohlížející na ochranu osobních údajů na úrovni EU i členských států při budování porozumění aplikacím s prvky umělé inteligence za pomoci vstupů od Evropské poradní skupiny spotřebitelů a Evropského sboru pro ochranu osobních údajů.

^{1a} Sdělení ze dne 25.4.2018 nazvané Umělá inteligence pro Evropu, COM(2018) 237 final, k dispozici na adrese:

[http://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2018/0237/COM_COM\(2018\)0237_CS.pdf](http://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2018/0237/COM_COM(2018)0237_CS.pdf)

Or. en

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení Bod odůvodnění 48

Znění navržené Komisí

(48) Třetí země, které jsou členy Evropského hospodářského prostoru (EHP), se mohou účastnit programů Unie v rámci spolupráce zavedené podle Dohody o EHP, která stanoví provádění programů na základě rozhodnutí přijatého podle uvedené dohody. Toto nařízení by mělo obsahovat zvláštní ustanovení za účelem udělení nezbytných práv a přístupu příslušné schvalující osobě, Evropskému úřadu pro boj proti podvodům (OLAF), jakož i Evropskému účetnímu dvoru, aby mohly komplexně vykonávat své pravomoci.

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení Čl. 2 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí

e) „centrem pro digitální inovace“ se rozumí právní subjekt **určený** nebo **zvolený** v otevřeném a soutěžním řízení, aby **plnil** úkoly v rámci programu, zejména **poskytoval** přístup k technologickým odborným poznatkům a experimentálním zařízením jako vybavení a softwarové nástroje pro umožnění digitální transformace průmyslu;

Pozměňovací návrh

e) „**evropským** centrem pro digitální inovace“ se rozumí **stávající nebo nový** právní subjekt nebo **konsorcium právních subjektů určené nebo zvolené** v otevřeném a soutěžním řízení, aby **plnily** úkoly v rámci programu, zejména **poskytovaly** přístup k technologickým odborným poznatkům a experimentálním zařízením jako vybavení a softwarové nástroje pro umožnění digitální transformace průmyslu, **kteřá budou otevřená malým a středním podnikům, rozvíjejícím se podnikům a orgánům veřejné správy v celé EU, a aby také usnadňovaly přístup k financování. Centra fungují jako jednotná kontaktní místa, kde mohou společnosti, zejména**

malé a střední podniky, začínající podniky a podniky se střední tržní kapitalizací, získat pomoc při zlepšování svých podnikových a výrobních procesů, výrobků a služeb prostřednictvím digitální technologie. Centra budou společně nabízet podporu s cílem zajistit, aby kvalifikace jejich zaměstnanců odpovídala odbornosti požadované pro zvládnutí dostupné digitální technologie; měla by také koordinovat svou činnost se vzdělávacími institucemi a společnostmi v zájmu podpory profesní přípravy studentů na pracovišti;

Or. en

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení

Čl. 2 – odst. 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

fa) „evropským partnerstvím“ se rozumí iniciativa, v jejímž rámci se Unie spolu se soukromými a/nebo veřejnými partnery (jako je odvětví průmyslu, výzkumné organizace, subjekty pověřené výkonem veřejné služby na místní, regionální, celostátní nebo mezinárodní úrovni nebo organizace občanské společnosti, včetně nadací a organizací malých a středních podniků) zavazují, že budou společně podporovat přípravu a provádění činností v oblasti digitálních inovací a zavádění technologií, včetně těch, které souvisejí s uplatněním na trhu a v oblasti regulace či politik;

Or. en

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení

Čl. 2 – odst. 1 – písm. f b (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

fb) „malými a středními podniky“ se rozumí malé a střední podniky ve smyslu definice uvedené v článku 2 přílohy doporučení Komise 2003/361/ES;

Or. en

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení

Čl. 2 – odst. 1 – písm. f c (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

fc) „konsorciem“ se rozumí skupina spolupracujících podniků vytvořená za účelem provádění opatření v rámci programu.

Or. en

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení

Čl. 3 – odst. 1 – návěť

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

1. Program má tento obecný cíl: podporovat digitální transformaci evropského hospodářství a společnosti a přinášet její výhody evropským občanům a podnikům. Program:

1. Program má tento obecný cíl: podporovat digitální transformaci evropského hospodářství a společnosti a přinášet její výhody evropským občanům a podnikům, ***jakož i posilovat strategickou nezávislost Evropské unie.*** Program:

Or. en

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení

Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) zvětší rozsah šíření a využívání digitálních technologií v oblastech veřejného zájmu a v soukromém sektoru.

Pozměňovací návrh

b) zvětší rozsah šíření a využívání digitálních technologií v oblastech veřejného zájmu a v soukromém sektoru **včetně digitální transformace služeb veřejného zájmu a digitalizace průmyslu.**

Or. en

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení

Čl. 3 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

ba) podpoří osvojování pokročilých digitálních dovedností u pracovních sil a studentů a současně bude vyvažovat nevyužívání příležitostí ke zvyšování kvalifikace a rekvalifikace na základě rozdílů mezi ženami a muži.

Or. en

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí

a) zavést, koordinovat na úrovni Unie a provozovat v Unii integrovanou infrastrukturu exa-kapacitních⁷⁷ superpočítačů a datovou infrastrukturu světové úrovně, jež bude dostupná **na nekomerční bázi** veřejným a soukromým uživatelům a pro výzkumné účely

Pozměňovací návrh

a) zavést, koordinovat na úrovni Unie a provozovat v Unii integrovanou infrastrukturu exa-kapacitních⁷⁷ superpočítačů a datovou infrastrukturu světové úrovně, jež bude dostupná veřejným a soukromým uživatelům a pro výzkumné účely financované z veřejných

financované z veřejných prostředků;

prostředků;

⁷⁷ Miliardy miliard operací s pohyblivou řádovou čárkou za sekundu.

⁷⁷ Miliardy miliard operací s pohyblivou řádovou čárkou za sekundu.

Or. en

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení

Čl. 4 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

***Opatření v rámci tohoto specifického cíle
Vysoce výkonná výpočetní technika se
provádějí zejména prostřednictvím
společného podniku, který navrhla
Komise a schválila Rada ministrů dne
25. června 2018.***

Or. en

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení

Čl. 5 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

a) vybudovat a posílit základní kapacity umělé inteligence v Unii, včetně datových zdrojů a knihoven algoritmů, v souladu s právními předpisy o ochraně údajů;

a) vybudovat a posílit základní kapacity umělé inteligence v Unii, včetně datových zdrojů a knihoven algoritmů, v souladu s právními předpisy o ochraně údajů ***a na základě zabezpečení a ochrany údajů již od fáze návrhu;***

Or. en

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení

Čl. 5 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

ca) usnadňovat začleňování technologií do hodnotových řetězců, rozvoj inovativních podnikatelských modelů a zkracování časové prodlevy mezi inovací a průmyslovou výrobou.

Or. en

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení

Čl. 5 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Opatření v rámci tohoto specifického cíle Umělá inteligence se provádějí výhradně pod přímým vedením Evropské komise nebo stávající výkonné agentury, například Výkonné agentury pro inovace a sítě (INEA) na základě analýzy nákladů a přínosů.

Or. en

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení

Čl. 6 – odst. 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

da) zvyšovat veřejné povědomí o úloze lidského chování při udržování vysoké úrovně kybernetické bezpečnosti a podporovat přístup ke správným znalostem a odborné přípravě pro občany;

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení

Čl. 6 – odst. 1 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

db) zlepšovat odolnost proti kybernetickým útokům, zvyšovat povědomí o rizicích a vědomosti o základních bezpečnostních postupech mezi uživateli, zejména malými a středními podniky a začínajícími podniky, zajišťovat, aby společnosti splňovaly základní úroveň bezpečnosti, jako je šifrování údajů a sdělení mezi koncovými body a aktualizace softwaru, a podporovat využívání konceptů bezpečnosti již od fáze návrhu a na základě standardního nastavení.

Or. en

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení

Čl. 6 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

***Opatření v rámci tohoto specifického cíle
Kybernetická bezpečnost a důvěra se
provádějí především prostřednictvím
Evropského výzkumného a odborného
střediska pro kybernetickou bezpečnost a
odborné sítě pro kybernetickou bezpečnost
v souladu s [nadcházející nařízením o
Evropském výzkumném a odborném
středisku pro kybernetickou bezpečnost,
odkaz bude doplněn]***

Or. en

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení

Čl. 7 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí

Finanční intervence Unie v rámci specifického cíle 4. Cíl Pokročilé digitální dovednosti podpoří rozvoj pokročilých digitálních dovedností v oblastech podporovaných tímto programem, čímž přispěje ke zvětšení talentového potenciálu Evropy a k větší profesionalitě, zvláště pokud jde o vysoce výkonnou výpočetní techniku, analýzu dat velkého objemu, kybernetickou bezpečnost, technologie distribuované účetní knihy, robotiku a umělou inteligenci. Finanční intervence sleduje tyto operativní cíle:

Pozměňovací návrh

Finanční intervence Unie v rámci specifického cíle 4. Cíl Pokročilé digitální dovednosti podpoří rozvoj pokročilých digitálních dovedností v oblastech podporovaných tímto programem, čímž přispěje ke zvětšení talentového potenciálu Evropy a k větší profesionalitě **na základě rovnosti žen a mužů**, zvláště pokud jde o vysoce výkonnou výpočetní techniku, analýzu dat velkého objemu, kybernetickou bezpečnost, technologie distribuované účetní knihy, robotiku a umělou inteligenci. Finanční intervence sleduje tyto operativní cíle:

Or. en

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení

Čl. 7 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí

a) podporovat koncepci a realizaci dlouhodobé odborné přípravy a kurzů pro studenty, odborníky a pracovníky v oblasti informačních technologií;

Pozměňovací návrh

a) podporovat koncepci a realizaci dlouhodobé odborné přípravy a kurzů pro studenty, **učitele, školitele**, odborníky a pracovníky v oblasti informačních technologií;

Or. en

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení

Čl. 7 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) podporovat koncepci a realizaci krátkodobé odborné přípravy a kurzů pro podnikatele, vedoucí malých podniků a jejich pracovníky;

Pozměňovací návrh

b) podporovat koncepci a realizaci krátkodobé odborné přípravy a kurzů pro podnikatele, vedoucí malých podniků, **včetně začínajících podniků**, a jejich pracovníky;

Or. en

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení

Čl. 7 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

***Opatření v rámci tohoto specifického cíle
Pokročilé digitální dovednosti se provádějí
především prostřednictvím evropských
center pro digitální inovace a odborných
středisek, aby bylo zajištěno co nejširší
zeměpisné pokrytí v celé Evropě.***

Or. en

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení

Čl. 8 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

b) zavést, provozovat a udržovat infrastruktury transevropských interoperabilních digitálních služeb (včetně služeb souvisejících) vzájemně se doplňujících s vnitrostátními a regionálními opatřeními;

b) zavést, provozovat a udržovat **nejmodernější** infrastruktury transevropských interoperabilních digitálních služeb (včetně služeb souvisejících) vzájemně se doplňujících s vnitrostátními a regionálními opatřeními;

Or. en

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení

Čl. 8 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí

e) podpořit využívání pokročilých digitálních a souvisejících technologií zahrnujících zejména vysoce výkonnou výpočetní techniku, umělou inteligenci, kybernetickou bezpečnost a budoucí vznikající technologie výrobním odvětvím Unie, a zvláště malými a středními podniky;

Pozměňovací návrh

e) podpořit využívání pokročilých digitálních a souvisejících technologií zahrnujících zejména vysoce výkonnou výpočetní techniku, umělou inteligenci, kybernetickou bezpečnost a budoucí vznikající technologie výrobním odvětvím Unie, a zvláště malými a středními **a začínajícími** podniky;

Or. en

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení

Čl. 8 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí

g) zajistit trvalou kapacitu na úrovni Unie pro pozorování a analyzování rychle se vyvíjejících digitálních trendů a přizpůsobení se jim, jakož i pro sdílení a začleňování osvědčených postupů;

Pozměňovací návrh

g) zajistit trvalou kapacitu na úrovni Unie pro pozorování a analyzování rychle se vyvíjejících digitálních trendů a přizpůsobení se jim, jakož i pro sdílení a začleňování osvědčených postupů **a usnadnění vzájemného obohacování různých vnitrostátních iniciativ,**

Or. en

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení

Čl. 8 – odst. 1 – písm. h

Znění navržené Komisí

h) podpořit spolupráci k dosažení evropského ekosystému pro důvěryhodné infrastruktury využívající služeb a aplikací distribuované účetní knihy, včetně podpory

Pozměňovací návrh

h) podpořit spolupráci k dosažení evropského ekosystému pro důvěryhodné infrastruktury využívající služeb a aplikací distribuované účetní knihy, včetně podpory

interoperability a normalizace a pomoci při zavádění přeshraničních aplikací EU;

interoperability a normalizace a pomoci při zavádění přeshraničních aplikací EU **na základě zabezpečení a ochrany údajů již od fáze návrhu;**

Or. en

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení

Čl. 8 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

***Opatření v rámci tohoto specifického cíle
Zavedení a co nejlepší využívání
digitálních kapacit a interoperability se
provádějí především prostřednictvím
evropských center pro digitální inovace a
odborných středisek.***

Or. en

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení

Článek 8 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Článek 8a

Etické otázky

***Opatření prováděná v rámci programu
musí být v souladu s etickými zásadami a
s příslušnými vnitrostátními předpisy,
právními předpisy Unie a mezinárodními
právními předpisy, včetně Listiny
základních práv Evropské unie a
Evropské úmluvy o lidských právech a
jejích dodatkových protokolů. Zvláštní
pozornost se věnuje zásadě
proporcionality, právu na soukromí,
právu na ochranu osobních údajů, právu
na fyzickou a duševní nedotknutelnost***

osoby, právu na nediskriminaci a potřebě zajistit vysoký stupeň ochrany lidského zdraví.

Subjekty účastníci se opatření poskytnou vlastní posouzení z hlediska etiky, které identifikuje a podrobně popisuje všechny předvídatelné etické otázky spojené s cílem, prováděním a pravděpodobným dopadem činností, které mají být financovány.

Návrhy musí být systematicky prověřeny s cílem určit ta opatření, která vyvolávají složité nebo závažné etické otázky, a předložit je k etickému posouzení, zejména u cíle 2, Umělá inteligence, v souladu se sdělením Evropské komise o umělé inteligenci pro Evropu¹. Etické posouzení provádí Komise, vyjma případů, kdy je jeho provedení svěřeno financujícímu subjektu. Komise a financující subjekty zajistí co největší transparentnost postupů v oblasti etiky.

Subjekty účastníci se opatření obdrží veškerá schválení nebo jiné povinné dokumenty od příslušných vnitrostátních, místních etických výborů nebo jiných orgánů, jako jsou úřady pro ochranu údajů, před zahájením příslušných činností. Tyto dokumenty musí být archivovány a na žádost poskytnuty Komisi nebo financujícímu subjektu.

V případě potřeby Komise nebo financující subjekt provede etické kontroly. V případě závažných nebo složitých etických otázek budou kontroly prováděny Komisí, vyjma případů, kdy jejich provedení svěří financujícímu subjektu. Etické kontroly se provádějí s podporou odborníků na otázky etiky.

Opatření, která nejsou z etického hlediska přijatelná, mohou být zamítnuta nebo kdykoliv ukončena.

^{1a} Referenční dokument COM(2018) 237 final, k dispozici na adrese:
<http://www.europarl.europa.eu/RegData/d>

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení

Článek 10

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Článek 10

vypouští se

Třetí země přidružené k programu

Program je otevřen těmto třetím zemím:

- 1. členové Evropského sdružení volného obchodu, kteří jsou členy Evropského hospodářského prostoru, v souladu s podmínkami stanovenými v dohodě o Evropském hospodářském prostoru;*
- 2. přistupující země, kandidátské země a potenciální kandidáti v souladu s obecnými zásadami a obecnými podmínkami pro jejich účast v programech Unie stanovenými v příslušných rámcových dohodách a rozhodnutích Rady přidružení nebo obdobných dohodách a v souladu se zvláštními podmínkami stanovenými v dohodách mezi Unií a těmito zeměmi;*
- 3. země, na něž se vztahuje evropská politika sousedství, v souladu s obecnými zásadami a obecnými podmínkami pro účast těchto zemí v programech Unie stanovenými v příslušných rámcových dohodách a rozhodnutích Rady přidružení nebo obdobných dohodách a v souladu se zvláštními podmínkami stanovenými v dohodách mezi Unií a těmito zeměmi;*
- 4. třetí země v souladu s podmínkami stanovenými ve zvláštní dohodě upravující účast třetí země na programu Unie za*

předpokladu, že tato dohoda

- *zajišťuje spravedlivou rovnováhu, pokud jde o příspěvky třetí země, která se účastní programů Unie, a přínos pro ni,*
- *stanoví podmínky účasti na programech, včetně výpočtu finančních příspěvků na jednotlivé programy a jejich správní náklady. Tyto příspěvky představují v souladu s čl. [21 odst. 5] [nového finančního nařízení] účelově vázané příjmy,*
- *nesvěřuje třetí zemi rozhodovací pravomoc ohledně programu,*
- *zaručuje práva Unie zajistit řádné finanční řízení a chránit její finanční zájmy.*

Or. en

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení

Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. Unie může spolupracovat *se třetími* zeměmi *uvedenými v článku 10*, s jinými třetími zeměmi a s mezinárodními organizacemi či subjekty zřízenými v těchto zemích, zejména v rámci evropsko-středomořského partnerství a Východního partnerství a ve vztahu k sousedním zemím, především zemím západního Balkánu a černomořské oblasti. Aniž je dotčen článek [19], program nehradí související náklady.

Pozměňovací návrh

1. Unie může spolupracovat s:

- a) přidruženými zeměmi, zejména s členy Evropského sdružení volného obchodu, kteří jsou členy Evropského hospodářského prostoru, v souladu s podmínkami stanovenými v dohodě o Evropském hospodářském prostoru;*
- b) jinými třetími zeměmi a mezinárodními*

organizacemi či subjekty zřízenými v těchto zemích, zejména v rámci evropsko-středomořského partnerství a Východního partnerství a ve vztahu k sousedním zemím, především zemím západního Balkánu a černomořské oblasti.

Aniž je dotčen článek [19], program nehradí související náklady.

Or. en

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení

Čl. 11 – odst. 2

Znění navržené Komisí

2. Spolupráce se třetími zeměmi a organizacemi uvedená v odstavci 1 v rámci specifického cíle č. 3, Kybernetická bezpečnost a důvěra, podléhá článku [12].

Pozměňovací návrh

2. Spolupráce se třetími zeměmi a organizacemi uvedená v odstavci 1 v rámci specifického cíle č. **2, *Umělá inteligence a cíle č. 3***, Kybernetická bezpečnost a důvěra, podléhá článku [12].

Or. en

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení

Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. Opatření prováděná v rámci programu jsou v souladu s příslušnými bezpečnostními pravidly, a zejména s ochranou utajovaných informací před neoprávněným vyzrazením, včetně souladu s veškerými příslušnými vnitrostátními a unijními právními předpisy. ***V případě opatření prováděných mimo Unii je nezbytné, aby navíc kromě souladu s výše uvedenými požadavky, byla uzavřena bezpečnostní dohoda mezi Unii a třetí***

Pozměňovací návrh

1. Opatření prováděná v rámci programu jsou v souladu s příslušnými bezpečnostními pravidly, a zejména s ochranou utajovaných informací před neoprávněným vyzrazením, včetně souladu s veškerými příslušnými vnitrostátními a unijními právními předpisy.

zemí, ve které se činnost provádí.

Or. en

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení

Čl. 12 – odst. 3

Znění navržené Komisí

3. Komise nebo financující subjekt provedou v příslušných případech bezpečnostní kontrolu návrhů, které vzbuzují otázky v oblasti bezpečnosti.

Pozměňovací návrh

3. Komise nebo financující subjekt provedou v příslušných případech bezpečnostní kontrolu návrhů, které vzbuzují otázky v oblasti bezpečnosti. ***Komise vždy provede bezpečnostní kontrolu, pokud jsou žadateli právní subjekty usazené v členských státech EU, které nemají zaveden mechanismus prověřování přímých zahraničních investic.***

Or. en

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení

Čl. 12 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

3a. Komise dle potřeby provede systematické prověření návrhů, aby identifikovala opatření, která vyvolávají složité nebo závažné etické otázky, jak stanoví (článek 8 nový).

Or. en

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení

Čl. 12 – odst. 5

5. Pracovní program může rovněž stanovit, že právní subjekty usazené v přidružených zemích a právní subjekty usazené v EU, ale řízené ze třetích zemí nejsou z bezpečnostních důvodů způsobilé k účasti ve všech nebo některých opatřeních v rámci specifického cíle č. 3. V těchto případech se výzvy k předkládání návrhů a výzvy k předkládání nabídek omezí na subjekty usazené nebo považované za usazené v členských státech a řízené členskými státy a/nebo státními příslušníky členských států.

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení

Čl. 13 – odst. 1 a (nový)

1a. Opatření podporovaná tímto programem doplňují ta, jež jsou podporována z fondů ESF a EFRR a z programu Horizont Evropa. Program zejména doplní Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) a program Horizont Evropa při zřizování evropských center pro digitální inovace a podpoře inovačních akcí.

Or. en

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení

Čl. 13 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

1b. Program bude využívat synergie zejména s nástrojem CEF-2, aby zajistil investice do připojení prostřednictvím sítí páté generace a ultrarychlých širokopásmových sítí jako nástroj konvergence a zajištění spolehlivé sítě digitální infrastruktury;

Or. en

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení

Čl. 13 – odst. 1 c (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

1c. Je třeba objevit a podporovat veškeré potenciální synergie mezi EuroHPC a výzkumnými programy Unie a členských států. Společný podnik by měl spolupracovat se stávajícími špičkovými strukturami v oblasti výzkumu a vývoje, jako je Evropské technologická platforma pro hodnotová partnerství veřejného a soukromého sektoru pro vysoce výkonnou výpočetní techniku,

Or. en

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení

Čl. 15 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Evropská partnerství:

a) se zřizují v případech, kdy budou efektivněji dosahovat cílů programu Digitální Evropa, než je možné pouze na úrovni Unie;

b) dodržují zásady přidané hodnoty Unie, transparentnosti, otevřenosti, dopadu, aktivačního účinku, dlouhodobého finančního závazku všech zúčastněných stran, flexibility, soudržnosti a doplňkovosti s iniciativami Unie a místními, regionálními, celostátními a mezinárodními iniciativami;

c) jsou časově omezená a zahrnují podmínky pro postupné ukončování financování programů.

Or. en

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení

Čl. 15 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Ustanovení a kritéria pro jejich výběr, provádění, monitorování, hodnocení a postupné ukončování jsou stanovena v (odkaz bude doplněn).

Or. en

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení

Čl. 16 – nadpis

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Centra pro digitální inovace

Evropská centra pro digitální inovace

Or. en

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. Během prvního roku provádění programu se zřídí výchozí síť center pro digitální inovace.

Pozměňovací návrh

1. Během prvního roku provádění programu se zřídí výchozí síť **evropských** center pro digitální inovace.

Or. en

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí

a) vhodné kompetence související s funkcemi center pro digitální inovace;

Pozměňovací návrh

a) vhodné kompetence související s funkcemi **evropských** center pro digitální inovace, **jak je definuje článek 2;**

Or. en

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Další centra pro digitální inovace se vyberou na základě otevřeného a soutěžního procesu tak, aby se zajistilo co nejširší zeměpisné pokrytí v celé Evropě. Počet subjektů sítě je úměrný počtu obyvatel daných členských států a v každém členském státě musí být nejméně jedno centrum pro digitální inovace. K řešení zvláštních omezení, kterým čelí nejvzdálenější regiony EU, mohou být navrženy specifické subjekty, které jejich potřeby pokryjí.

Pozměňovací návrh

4. Další **evropská** centra pro digitální inovace se vyberou na základě otevřeného a soutěžního procesu tak, aby se zajistilo co nejširší zeměpisné pokrytí v celé Evropě. Počet subjektů sítě je úměrný počtu obyvatel daných členských států a v každém členském státě musí být nejméně jedno centrum pro digitální inovace. K řešení zvláštních omezení, kterým čelí nejvzdálenější regiony EU, mohou být navrženy specifické subjekty, které jejich potřeby pokryjí. **Centra by měla být zřizována zeměpisně vyváženým způsobem uvnitř členských států, ale i v rámci Unie.**

Or. en

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 6 – návětí

Znění navržené Komisí

6. Centra pro digitální inovace, která získají financování, se zapojí do provádění programu, aby:

Pozměňovací návrh

6. **Evropská** centra pro digitální inovace, která získají financování, se zapojí do provádění programu, aby:

Or. en

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 6 – písm. a

Znění navržené Komisí

a) poskytovala služby digitální transformace – včetně zkušebních a experimentálních zařízení – zaměřené na malé a střední podniky **a** podniky se střední tržní kapitalizací, a to i v odvětvích, jež jsou ve využívání digitálních a souvisejících technologií pomalá;

Pozměňovací návrh

a) poskytovala služby digitální transformace – včetně zkušebních a experimentálních zařízení – zaměřené na malé a střední podniky, podniky se střední tržní kapitalizací **a začínající podniky**, a to i v odvětvích, jež jsou ve využívání digitálních a souvisejících technologií pomalá;

Or. en

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 6 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) přenášela odborné poznatky a know-how mezi regiony, zejména vytvářením sítí malých a střední podniků **a** podniků se střední tržní kapitalizací usazených v jednom regionu s centry pro digitální inovace zřízenými v jiných

Pozměňovací návrh

b) přenášela odborné poznatky a know-how mezi regiony, zejména vytvářením sítí malých a střední podniků, podniků se střední tržní kapitalizací **a začínajících podniků** usazených v jednom regionu s centry pro digitální inovace

regionech, jež jsou nejlépe způsobilá poskytovat příslušné služby;

zřízenými v jiných regionech, jež jsou nejlépe způsobilá poskytovat příslušné služby;

Or. en

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 6 – písm. c

Znění navržené Komisí

c) poskytovala tematické služby, včetně služeb souvisejících s umělou inteligencí, vysoce výkonnou výpočetní technikou a kybernetickou bezpečností a důvěrou, orgánům veřejné správy, veřejným organizacím, malým a středním podnikům **a** podnikům se střední tržní kapitalizací. Jednotlivá centra pro digitální inovace se mohou specializovat na konkrétní tematické služby, a nemusí poskytovat všechny tematické služby uvedené v tomto odstavci;

Pozměňovací návrh

c) poskytovala tematické služby, včetně služeb souvisejících s umělou inteligencí, vysoce výkonnou výpočetní technikou a kybernetickou bezpečností a důvěrou, orgánům veřejné správy, veřejným organizacím, malým a středním podnikům, podnikům se střední tržní kapitalizací **a začínajícím podnikům**. Jednotlivá centra pro digitální inovace se mohou specializovat na konkrétní tematické služby, a nemusí poskytovat všechny tematické služby uvedené v tomto odstavci;

Or. en

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení

Čl. 16 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

6a. Evropská centra pro digitální inovace mohou rovněž spolupracovat s Evropským inovačním a technologickým institutem, který byl zřízen v roce 2008, a to zejména se společenstvím EIT Digital, jakož i s centry pro digitální inovace zřízenými v rámci programu Horizont 2020.

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení

Čl. 17 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. Pro financování jsou způsobilá pouze opatření přispívající k dosažení cílů uvedených v článku [3] a v člancích [4]–[8].

Pozměňovací návrh

1. Pro financování jsou způsobilá pouze opatření přispívající k dosažení cílů uvedených v článku [3] a v člancích [4]–[8] ***v souladu s obecnými cíli, které stanoví příloha I.***

Or. en

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení

Čl. 18 – odst. 2 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí

ii) třetích zemích přidružených k programu;

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení

Čl. 18 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) jakýkoli právní subjekt založený podle práva Unie nebo jakákoli mezinárodní organizace.

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení Čl. 18 – odst. 3

Znění navržené Komisí

3. **Právní subjekty usazené ve třetí zemi, která není přidružena k programu, jsou ve výjimečných případech způsobilé k účasti na konkrétních opatřeních, pokud je to nezbytné k dosažení cílů daného programu.**

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení Čl. 18 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Fyzické osoby **nejsou** způsobilé s **výjimkou grantů udělovaných** v rámci specifického cíle č. 4. Pokročilé digitální dovednosti.

Pozměňovací návrh

4. Fyzické osoby **s bydlištěm v některém členském státě mohou být způsobilé ke grantům udělovaným pouze** v rámci specifického cíle č. 4. Pokročilé digitální dovednosti.

Or. en

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení Čl. 18 – odst. 5

Znění navržené Komisí

5. Pracovní program může stanovit, že účast je z **bezpečnostních důvodů nebo z důvodů opatření přímo souvisejících se strategickou nezávislostí EU** omezena pouze na příjemce usazené v členských státech **nebo na příjemce usazené v členských státech a určených**

Pozměňovací návrh

5. Pracovní program může stanovit, že účast je omezena pouze na příjemce usazené v členských státech.

přidružených nebo jiných třetích zemích.

Or. en

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení

Čl. 18 – odst. 6

Znění navržené Komisí

6. Právní subjekty usazené ve třetí zemi, která není přidružena k programu, by obecně měly nést náklady své účasti.

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení

Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí

Granty v rámci programu se udělují a spravují v souladu s hlavou VIII finančního nařízení.

Pozměňovací návrh

Granty v rámci programu se udělují a spravují v souladu s hlavou VIII finančního nařízení **a v souladu se specifikacemi v rámci každého cíle.**

Or. en

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení

Čl. 20 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí

1. Kritéria pro udělení grantu se definují v pracovních programech a ve výzvách k předkládání návrhů se zohledněním **minimálně** těchto prvků:

Pozměňovací návrh

1. Kritéria pro udělení grantu se definují v pracovních programech a ve výzvách k předkládání návrhů se zohledněním **alespoň** těchto prvků:

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení

Čl. 20 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí

e) **případný** hospodářský **a sociální** dopad, dopad z hlediska klimatu a životního prostředí a **dostupnost**;

Pozměňovací návrh

e) hospodářský dopad, dopad z hlediska klimatu a životního prostředí a **sociální dopad, zejména podpora dostupnosti a rovných vzdělávacích a profesních příležitostí pro ženy a muže**;

Or. en

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení

Čl. 20 – odst. 1 – písm. h a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

ha) dle potřeby možnost volně opětovně využívat a upravovat výsledky projektů.

Or. en

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení

Čl. 23 – odst. 3

Znění navržené Komisí

3. **První víceletý** pracovní **program** se zaměří na činnosti stanovené v příloze a zajistí, aby opatření podporovaná **jeho** prostřednictvím nevytlačovala soukromé financování. **Následující pracovní programy mohou zahrnovat činnosti, které nejsou stanovené v příloze, pokud**

Pozměňovací návrh

3. Pracovní **programy** se zaměří na činnosti stanovené v příloze **I** a zajistí, aby opatření podporovaná **jejich** prostřednictvím nevytlačovala soukromé financování.

jsou v souladu s cíli tohoto nařízení, jak jsou stanoveny v člancích [4–8].

Or. en

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

3a. *Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 27 s cílem změnit přílohu I za účelem přezkumu nebo doplnění v příloze uvedených činností, a to způsobem, který bude v souladu s cíli tohoto nařízení, které jsou vymezeny v člancích 4 až 8.*

Or. en

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedená v **článku** 24 je svěřena Komisi do 31. prosince 2028.

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedené v **člancích 23 a 24** je svěřena Komisi do 31. prosince 2028.

Or. en

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 3

Znění navržené Komisí

3. Evropský parlament nebo Rada mohou přenesení pravomoci uvedené v **článku 24** kdykoli zrušit. Rozhodnutím o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v něm blíže určené. Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie, nebo k pozdějšímu dni, který je v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již platných aktů v přenesené pravomoci.

Pozměňovací návrh

3. Evropský parlament nebo Rada mohou přenesení pravomoci uvedená v **článcích 23 a 24** kdykoli zrušit. Rozhodnutím o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v něm blíže určené. Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie, nebo k pozdějšímu dni, který je v něm upřesněn. Nedotýká se platnosti již platných aktů v přenesené pravomoci.

Or. en

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 6

Znění navržené Komisí

6. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle **článku 24** vstoupí v platnost, pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada před uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o dva měsíce.

Pozměňovací návrh

6. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle **článků 23 a 24** vstoupí v platnost, pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada před uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o dva měsíce.

Or. en

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Program Digitální Evropa na období 2021–2027, jehož návrh předložila Komise dne 6. června 2018, stanoví cíle programu, rozpočet na období 2021–2027, formy financování z prostředků Evropské unie a pravidla pro poskytování tohoto financování.

Zpravodajka souhlasí s obecným cílem navrhovaného programu, kterým je podpora digitální transformace evropského hospodářství, průmyslu a společnosti. Program by měl znamenat přínos pro evropské podniky a občany. Posílí kapacity Evropy v klíčových oblastech digitálních technologií díky rozsáhlému zavádění a rozšíří jejich využívání v oblastech veřejného zájmu a v soukromém sektoru. S přihlédnutím ke specifčnosti některých cílů je však zpravodajka přesvědčena, že kromě digitální transformace je celkovým cílem programu vytvořit kapacity a posílit strategickou nezávislost EU.

Současný stav digitalizace hospodářství, průmyslu a společnosti v EU nedostačuje k tomu, aby reagoval na politické ambice jednotného digitálního trhu. Stále existuje významná mezera, kterou je třeba pokrýt pomocí významných a lepších evropských investic, aby se dosáhlo společného cíle a aby se plně využila přidaná hodnota EU. Zpravodajka by chtěla zdůraznit, že tento návrh je prvním celoevropským digitálním programem; měl by být považován za důležitý krok k posílení a zlepšování vedoucí pozice Evropy.

Program má pět specifických cílů a rozdíl mezi nimi se odráží v jejich konkrétním finančním krytí. Vzhledem k tomu, že prostřednictvím tohoto programu by mohla být financována široká škála činností, mohlo by jeho provádění vést k oslabení hlavního cíle samotného programu, kterým je budování kapacit v EU. Zpravodajka by chtěla zachovat velkou obezřetnost, a proto navrhuje, aby byly pracovní programy vypracovány pod kontrolou Evropského parlamentu.

Tento program by měl být skutečným nástrojem k posílení nezávislosti EU, zejména v oblasti specifických cílů č. 1, 2 a 3 (Vysoce výkonná výpočetní technika, Umělá inteligence a Kybernetická bezpečnost a důvěra). Strategická autonomie EU je nezbytná pro zajištění konkrétní svobody jednání na celosvětové úrovni; lze jí dosáhnout pouze lepší spoluprací mezi členskými státy a podniky, které musí sídlit v členských státech.

Specifický cíl č. 4 (Pokročilé digitální dovednosti) je nezbytný pro podporu úspěchu prvních tří cílů, neboť zajistí, aby si stávající a budoucí pracovní síly snadno osvojily pokročilé digitální dovednosti díky tomu, že program nabídne studentům, absolventům a pracovníkům prostředky k získání a rozvoji těchto dovedností bez ohledu na to, kde v EU působí.

Specifický cíl č. 5 (Zavedení a co nejlepší využívání digitálních kapacit a interoperability) má zásadní význam pro rozšíření co nejlepšího využití digitálních kapacit (zejména vysoce výkonné výpočetní techniky, umělé inteligence a kybernetické bezpečnosti) v celé ekonomice, včetně zavádění interoperabilních řešení v oblastech veřejného zájmu, a pro usnadnění přístupu k technologiím a know-how pro všechny podniky, včetně malých a středních podniků a začínajících podniků, a pro občany.

Zpravodajka by proto chtěla vyjasnit, že způsobilé subjekty by měly být usazeny v EU. Spolupráce s třetími zeměmi se v konkrétním kontextu tohoto programu jeví nevhodná.

Zpravodajka se rovněž domnívá, že kvůli citlivosti a probíhajícím konzultacím týkajícím se

specifického cíle č. 2 (Umělá inteligence) by vybrané projekty měly respektovat etické požadavky, jak tomu je v případě jiných složek VFR, jako je program Horizont Evropa a evropský obranný program.

Evropská centra pro digitální inovace jsou určena k provádění cílených programů, které mají pomoci evropskému průmyslu, včetně malých a středních podniků a začínajících podniků a orgánů veřejné správy, vybavit zaměstnance potřebnými pokročilými dovednostmi, aby získali přístup k novým příležitostem, které nabízí superpočítače, umělá inteligence a kybernetická bezpečnost. Malé a střední podniky, začínající podniky a orgány veřejné správy budou mít možnost přístupu k technologickým odborným znalostem a experimentálním zařízením, ale budou také získávat poradenství, aby lépe hodnotily své provozní důvody týkající se projektů digitální transformace. Ty jsou dnes jedním z klíčových prvků strategie digitalizace evropského průmyslu. Zpravodajka je přesvědčena, že je nanejvýš důležité podporovat vybudování sítě evropských center pro digitální inovace. Tato síť by měla obsáhnout co nejširší zeměpisné pokrytí v celé Evropě, ale také na vnitrostátní úrovni, aby tak uspokojila konkrétní potřeby. Prioritou bude zřízení nejméně jednoho evropského centra pro digitální inovace v každém regionu.

Celkový rozpočet programu ve výši 9 194 000 000 EUR by měl být považován za minimální částku, s níž může program Digitální Evropa směřovat k úspěchu. Zpravodajka má za to, že částka navržená Komisí se zdá být potenciálně omezená, s přihlédnutím k celkovým ambicím a výzvam, které nyní nelze předvídat, jelikož program je nový a není možné předem posoudit přesné potřeby každého jednotlivého cíle.

A v neposlední řadě, zpravodajka si je dobře vědoma rozpočtových omezení a investičních snah Unie a členských států, a proto nelze při provádění tohoto programu přehlížet závazek k co nejefektivnější správě finančních prostředků. Klíčovým prvkem proto bude realizace synergií mezi programem a ostatním financováním z prostředků EU v rámci příštího VFR.

Zpravodajka se domnívá, že díky spojení dříve konkrétně přidělovaných finančních prostředků se zvýší účinnost investic a bude zajištěna lepší hodnota, zejména rozšířením dopadu digitálních investic na úrovni EU v praxi, zatímco vnitrostátní a regionální digitální investice budou schopny lépe doplňovat programy EU.